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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice rizik, která jsou spojená se zakládáním podniku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první části jsou představena

teoretická východiska, která souvisí s podnikáním. Dále jsou v teoretické části uvedeny

jednotlivé obchodní korporace, analýzy rizik, a to SWOT analýza a Porterova analýza pěti

sil. Právě tyto analýzy byly použity pro praktickou část bakalářské práce.

Praktickou část tvoří popis zakládaného podniku a již zmíněné analýzy, které mapují vnitřní

a vnější prostředí současného stavu. Závěr práce tvoří návrh doporučení a opatření.

Klíčová slova: riziko, podnik, analýza rizik, podnikání, obchodní korporace, konkurence

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with risks associated with business establishment. The thesis is

divided into two parts, the theoretical and practical parts. The theoretical part presents basic

concepts of business and business corporations. This part includes knowledge about SWOT

analysis and Porter's five forces analysis.

The practical part consists of business descriptions and SWOT and Porter analysis

which maps internal and external environment. The end of the bachelor thesis describes

recommendations, measures.

Keywords: risk, company, risk analysis, business, business corporations, competition
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ÚVOD

Při zakládání podniku je žádoucí si systematicky analyzovat a specifikovat všechna možná

rizika, která na novou společnost působí a také definovat vnitřní a vnější prostředí, ve kterém

bude firma provozovat svou činnost.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat podnikatelské prostředí, identifikovat možná rizika

a navrhnout vhodná doporučení a opatření, která by společnost mohla použít pro svoji

budoucí činnost. Žádný podnik se nemůže všem rizikům vyhnout, ale vhodnými opatřeními

může snížit jejich dopad a pravděpodobnost vzniku.

Teoretickou část tvoří popis a vysvětlení základních pojmů, které souvisí se založením

podniku. Mezi základní okruhy, kterými se práce zabývá, patří výčet a popis obchodních

korporací, činnosti a problémy spojené se zakládáním podniku, jeho financováním

a postupem založení. V neposlední řadě jsou uvedeny teoretické poznatky o analýze rizik

a rizicích samotných. Závěr teoretické části tvoří popis analýzy SWOT a Porterovi analýzy

pěti sil.

Praktická část představuje nový podnik CzechFoams s.r.o., kde je uvedena jeho struktura,

sídlo, oblast podnikání a specifikuje portfolio nabízeného materiálu a služeb. Vzhledem

k tomu, že se jedná o společnost podnikající v České republice v málo rozšířené oblasti, byly

právě pro zmapování podnikatelského prostředí zvoleny již zmiňované analýzy SWOT

a Porter. Pomocí SWOT analýzy jsou definovány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Porterova analýza vymezuje vnější prostředí a okolí, ve které společnost podniká,

a to zejména konkurenci, potencionální konkurenci, dodavatele, zákazníky a alternativní

produkt.

V současné době je na trhu konkurence málo, ale je potřeba se zamyslet nad budoucností

firmy CzechFoams s.r.o. a položit si otázku, zda nevstoupit na trh elektromobilů v závislosti

na stále přísnější regulace a nařízení, která přicházejí z Evropské unie. Tato nařízení

významně snižují emise a tím tlačí na omezení spalovacích motorů, na které jsou mnohdy

kladené nesplnitelné požadavky, a tudíž jsou automobilové společnosti nuceny se obracet

na výrobu a vývoj elektromobilů, ve kterých vidí svou budoucnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Podnikání má mnoho definic a dá se říct, že každá vystihuje pojem podnikání správně.

Můžeme brát podnikání jako soustavnou činnost určité osoby, kterou provozuje samostatně

za účelem dosažení zisku. Dá se také říct, že je to aktivita, kterou vykonává opakovaně, má

k ní oprávnění a provozuje ji primárně ke vzniku zisku neboli k vydělávání peněz. Přesné

vymezení je vymezeno v § 420 občanského zákoníku.

Podnikání je nepostradatelné pro ekonomiku, vytváří mnoho pracovních míst, zvyšuje

životní úroveň ve městech a obcích. (Hučka, Čvančarová a Franek, 2021)

Rizikovost podnikání

Mezi nejvýznamnější manažerské aktivity patří přijmutí rizika správného rozhodnutí. Dále

mezi tyto aktivity můžeme zařadit plánování a strategické řízení. Největší dilema podnikání

je přijmutí rizika, protože právě riziko je součásti podnikání. Bez přijmutí některých rizik

nemůže být podnik úspěšný. Na druhou stranu může riziko přivést podniku neúspěch.

S pozitivní stránkou rizika se pojí úspěchy firmy, dosažení vysokého zisku, uplatnění

na trhu. A právě tato stránka je motorem pro podnikatele, kteří chtějí dosáhnout výše

uvedených úspěchů. Na druhou stranu riziko s sebou nese problémy týkající se horších zisků,

ztrát a v nejhorších případech bankrotu. (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2019)

1.1 Podnik

Je to organizace, která je vytvořena k podnikatelským účelům. Podnik je každý subjekt,

který vykonává hospodářskou činnost. Subjekty jsou zde myšleny jako osoby samostatně

výdělečně činné a rodinné podniky, obchodní společnosti vykonávající hospodářskou

činnost. (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2019)
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Cíle podniku a jeho funkce

Hlavní poslání podniku je vyrábět a prodávat zboží, poskytovat služby zákazníkům

a uspokojovat potřeby lidí. Firmy jsou tvořeny pro generovaní peněz, a proto hlavním cílem

je maximální zisk a navýšení hodnoty podniku.

Mezi hlavní funkce podniku patří:

• prodejní,

• výrobní,

• zásobovací,

• personální,

• finanční,

• investiční,

• vědecko-technická,

• správní. (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2019)

1.2 Podnikatel

Podnikatel je osoba, která se nenechala zaměstnat jiným podnikatelem nebo jiným

zaměstnavatelem. Jde o osobu, která je samostatně výdělečně činná a je vlastně sám sobě

zaměstnavatelem. Je to člověk, který umí využívat zdroje a rozpoznat příležitosti. Jedná

se také o iniciátora a nositele podnikání. Nese za své podnikání zodpovědnost a je vlastníkem

zisku, který byl získán jeho podnikáním. Dále také může zaměstnat jiné osoby,

které mu pomáhají dosáhnout zisku a cílů, které si podnikatel stanoví. (Veber a Srpová,

2012)

Osobnostní předpoklady k podnikání

Vlastnosti podnikatele mají značný vliv na výsledky v podnikání. Úspěch podniku závisí

na kombinaci vlastností podnikatele, štěstí, zdrojů a také vnějších okolností. Proto

vybudovaní úspěšné firmy trvá více času. Z tohoto důvodu potřebuje být podnikatel trpělivý.

Houževnatost, rozhodnost, cílevědomost mají také v nemalé míře podíl na výsledcích

úspěšného podnikatele. Dále by se měl podnikatel umět rozhodovat v nátlaku a pod stresem,

s nedostatkem informací, času, a hlavně pod tíhou odpovědnosti na výsledku. Důležité je

si uvědomit, že všechny rozhodnutí nemusí být nutně správné, a proto se podnikatel musí
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umět oklepat z neúspěchů. Na možné neúspěchy je potřeba zareagovat, poučit se z chyb,

a hlavně je neopakovat.

Podnikatel by měl přicházet s novými plány, nápady a současně řešit problémy aktivně

a systematicky. (Šafrová Drášilová, 2019)

Sociálně-psychologické aspekty podnikatele

Neméně důležité jsou sociálně-psychologické aspekty podnikatele. Pro vedení úspěšné

firmy musí podnikatel mít silné charakterové vlastnosti. Podnikatel by měl být silná

a cílevědomá osobnost, který zrealizuje svoji ideu a je s ní úspěšný na trhu. S těmito

vlastnostmi se pojí také práce s pracovníky a jejich vedení k vymezenému cíli. K úspěšnému

podnikateli se také váže jeho stabilizované rodinné zázemí, které ho podporuje,

protože práce podnikatele vyžaduje nesmírné úsilí, čas a mnoho práce.

S prací podnikatele se neoddiskutovatelně pojí také jeho vzdělání a znalost právních norem.

Nemusí se nutně jednat o správný výběr formy obchodní společnosti, nýbrž o znalost dalších

právních norem jako je protimonopolní zákon nebo předpisy týkající se ekologie a ochrany

životního prostředí. (Synek, 2011)


[…]

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se zaměřit na svoje odvětví a nepouštět se do neznámých a nejistých oblastí průmyslu a

obchodu.

Pandemie

V dnešní době probíhající pandemie nemoci COVID-19 je další riziko, se kterým začínající

podnikatelé musí počítat. Ještě do nedávné doby s tímto rizikem málokdo počítal. Pandemie

viru začátkem roku 2020 zasáhla i Českou republiku. Riziko pandemie má přesah do mnoha

oblastí podnikání. Ovlivňuje nezaměstnanost, chování spotřebitelů, komplikuje obchod,

logistiku, v neposlední řadě náladu ve společnosti a celkově podnikání. Důkazem toho je,

že v České republice v roce 2020 vzniklo za posledních pět let nejméně podniků.

V době pandemie se velice mění preference spotřebitelů a pro podnikatele je velice těžké

tento vývoj predikovat. Společnost se snaží spíše šetřit a investuje jen do nerizikových

oblastí. Také převládá snaha o navyšování úspor. Vklady občanů v bankách se zvýšily

o 13 %. Vyhodnocení dopadu rizika pandemie pod vlivem současné situace je důležité.

Ekonomická krize, se kterou se svět potýkal na počátku 21. století postihla především

automobilový průmysl. Je velice pravděpodobné, že v době po pandemii nemoci COVID-

19 se může tento scénář opakovat. Stagnace tohoto odvětví může mít přímý dopad

i na společnost CzechFoams s.r.o. Hrozba ekonomické krize pod vlivem současných událostí

je stále aktuálnější.

Současná situace je v novodobé historii české společnosti a ekonomiky bezprecedentní.

Dosud žádná krize neovlivnila ekonomiku i společnost jako pandemie nemoci COVID-19.

Globální ekonomika nejspíše zpomalí o 2,5 %. Riziku pandemie při zakládání společnosti je

třeba věnovat obzvlášť velkou pozornost.

Majitel firmy nese odpovědnost nejen za sebe, ale také za své zaměstnance. Pro snížení rizika

pandemie doporučuji vytvoření následujících obecných postupů:

• zařadit pandemii do registru rizik,

• stanovit konkrétní postupy, které budou dodržovány v době pandemie,

• zmocnit osobu nebo subjekt, který bude v případě epidemie řešit problémy,

• aktivně vzdělávat a informovat zaměstnance – zajistit školení,

• vypracovat krizový plán chodu podniku při nouzovém stavu,

• připravit nouzové postupy,
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• určit alternativního dodavatele,

• vytvořit pohotovostní rozpočet.

Dále doporučuji možnost využití práce z domova (Home office) pro eliminaci šíření nákazy

mezi zaměstnanci.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnoval tématu Rizika spojená se zakládáním podniku. Práce

jsem rozdělil na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem

se věnoval podnikání jako takovému, vymezil jsem základní pojmy jako například co je to

podnikatel a podnik. Dále jsem v této části vysvětlil, jakým způsobem můžeme v České

republice provozovat podnikatelskou činnost a s tím spojené obchodní korporace. Mezi

pojmy, které souvisí s danou problematikou jsem zařadil činnosti a problémy spojené

se zakládáním podniku, postup při zakládání společnosti, podnikatelský plán a zdroje

financování při zahájení podnikání. V poslední kapitole teoretické části jsem se věnoval

rizikům, které na založenou společnost působí. Součástí této kapitoly bylo vysvětlení analýz

rizik, které jsem použil pro praktickou část své práce.

Praktickou část tvoří samotné založení podniku CzechFoams s.r.o. V úvodu jsem představil

společnost a uvedl základní údaje. Pro nově založenou společnost je důležité zmapovat

prostředí, ve kterém bude podnikat, a to vnitřní i vnější. Pro tento účel jsem zvolil SWOT

analýzu a Porterovu analýzu pěti sil.

U SWOT analýzy jsem specifikoval silné a slabé stránky, které patří do vnitřních ukazatelů

a příležitosti s hrozbami, které jsou ukazateli vnějšího prostředí. Zpracováním SWOT

analýzy jsem dospěl k závěru, že by společnost CzechFoams s.r.o. měla použít defenzivní

strategii. Tato strategie znamená, že podnik se nachází v nepřiznivém prostředí, ale bude mít

silné postavení, protože budoucí jednatel přichází s již získaným know-how. Vzhledem

k tomu, že podnik je schopen ovlivnit jen silné a slabé stránky, ze SWOT analýzy vyplynulo,

že by si společnost měla najmout kvalitní zaměstnance a později také řešit skladovací

prostory.

Při zakládání nové společnosti je důležité si zmapovat i vnější prostředí. Pro tento účel jsem

použil Porterovu analýzu pěti sil, do které patří pět kategorií, a to dodavatelé, zákazníci,

konkurence, potencionální konkurence a alternativní produkty. Z kategorie dodavatelé

vyplývá, že podnik se nemůže spoléhat na českého dodavatele, ale musí objednávat materiál

ze zahraničí, což může znamenat prodlužování dodacích lhůt. Dále jsem specifikoval

kategorii zákazníci, ze které vyplynulo, že je žádoucí získat nové zákazníky. Jednatel si sice

zákazníky přivádí s sebou, ale při výpadku výroby jednoho z nich by mohlo dojít k ohrožení

firmy. Konkurenčních firem v České republice není mnoho a vstup potencionálního
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konkurenta na trh je náročný, pokud nemá know-how nebo silného partnera jako společnost

CzechFoams s.r.o.

Na závěr bych chtěl uvést, že se vždy nejedná o jednu nebo dvě oblasti, které je potřeba

sledovat. Nově založená společnost, která chce na trhu uspět, musí analyzovat stávající stav,

dobře plánovat a navrhovat zlepšení vyplývající z vypracovaných analýz.
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