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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Zdeněk Fabiánek

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Rizika spojená se zakládáním podniku

Autor posudku Ing. Jiří Dokulil, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,72)

Předložená práce je zaměřena na téma, jehož význam podepřely dynamické změny

v podnikatelském sektoru v důsledku koronavirové pandemie. Autorovo zpracování tohoto

tématu však z mého pohledu není příliš zdařilé. Již samotná struktura práce naznačuje autorův

nesystematický přístup, kdy teoretickou část rozdělil do sedmi vzájemně nenavazujících

kapitol. Názvy některých kapitol jsou navíc již na první pohled duplicitní – např. kapitola 2

nazvaná „Činnosti spojené se zakládáním podniku“ a kapitola 4 „Postup při zakládání

podniku“. Nemluvě o značně neproporcionálním rozložení textu v jednotlivých kapitolách,

neboť zatímco kapitola 4 je sotva půlstránková, kapitolu 7 tvoří takřka 8 stran textu. Formulaci

cíle práce lze považovat za akceptovatelnou, na základě povrchních výsledků praktické části

se však domnívám, že byl naplněn jen částečně.

Teoretická část čerpá z poměrně solidního spektra 14 knižních publikací a dalších relevantních

zdrojů. Místo komparace přístupů různých autorů a hledání teoretických východisek se však

autor uchyluje k velmi povrchní analýze zdrojů a k občasným vágním výrokům (viz strana 10:

„Podnikání má mnoho definic a dá se říct, že každá vystihuje pojem podnikání správně.“).

Některá zásadní témata jsou v teorii opomenuta. Schází například uvedení všeobecných

podmínek pro provozování živnosti či jakákoliv zmínka o kvantitativních a kvalitativních

metodách analýzy rizik. Uvedené členění právnických osob neodpovídá aktuální právní

úpravě.
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Praktická část je svým pojetím poměrně minimalistická a na dvaceti stranách obsahuje jak

základní informace o zkoumaném subjektu, tak i analýzu rizik a návrh opatření pro jejich

snížení. Osobně se domnívám, že spektrum informací o nově založeném podniku není pro

důkladnou analýzu rizik dostatečné. Kapitola 8 poskytuje po této stránce jen velmi kusé

podklady a schází alespoň rámcový popis marketingového, resp. finančního plánu. Autor se

případně mohl zaměřit na jednu z oblastí činnosti podniku a té se důkladněji v analýze věnovat.

Diskutabilní je rovněž pořadí jednotlivých analýz. SWOT analýza by měla sumarizovat

poznatky o vnitřním a vnějším prostředí organizace, proto nedává logiku, že se v textu nachází

před Porterovým modelem pěti sil, který o potenciálních hrozbách poskytuje nové informace.

Způsob, jakým autor uchopil jednotlivé metody, navíc není vždy správný. Například ve SWOT

analýze nerespektuje elementární pravidlo pro stanovení vah jednotlivých položek, a zatímco

například u silných stránek činí součet vah 2,4, u slabých stránek má součet hodnotu 2,1.

Polemizovat by se dalo i nad zařazením některých položek do jednotlivých kategorií (např.

zařazení položky „malý počet dodavatelů“ mezi slabé stránky). Závěrečná doporučení jsou

velmi obecná, nepropracovaná a evidentně využívají vnější zdrojové podklady, které měly být

citovány (např. na str. 51: „Vklady občanů v bankách se zvýšily o 13 %.“ / „Globální

ekonomika nejspíše zpomalí o 2,5 %“).

Celkovou důvěryhodnost práce navíc snižuje poznání, že uvedená společnost CzechFoams

s.r.o. k dnešnímu dni (23. 8. 2021) není zapsána do obchodního rejstříku. Tento fakt je

v přímém rozporu s několika autorovými výroky o již provedených investicích do propagace,

resp. o aktuálním portfoliu zákazníků (viz „Společnost CzechFoams s.r.o. má základní

portfolio zákazníků, které při založení podniku přivedl majitel společnosti. Tito zákazníci tvoří

90 % stávajícího obratu.“). Připouštím, že úprava názvu mohla být autorovým záměrem ve

snaze ochránit interní data podniku. O tomto záměru však autor měl v textu práce informovat.

Po formální stránce je předložená práce na hranici akceptovatelnosti. Autor se nevyhnul

používání neodborného jazyka a nedodržel přesný význam některých termínů, resp. jejich

zaužívanou podobu (např. autorem používaný termín „protimonopolní zákon“). V textu se

vyskytují hrubé gramatické chyby – např.: “Porterovi analýzy pěti sil”, „vyplívají“ a další.

Seznam použité literatury není sestaven dle běžných konvencí. Po důkladném uvážení práci

hodnotím známkou „E-dostatečně“.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, proč posuzovaná společnost není uvedena v obchodním rejstříku.

2. V kapitole 9.1 uvádíte, že „vedení společnosti vyčlenilo nutný kapitál a ve spolupráci

s reklamní agenturou zahájilo reklamní kampaň“. V další větě píšete o konkrétních

použitých nástrojích - inzerci v tisku, billboardech a reklamě v rozhlase. Na základě

čeho byly tyto propagační nástroje zvoleny? Má podnik definované zákaznické

segmenty?

3. Na str. 48 uvádíte, že „potencionální konkurence vzniká velmi málo“. Jaké bariéry pro

vstup v daném odvětví působí?

4. Definujte konkurenční výhodu Vámi posuzovaného podniku.
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V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…